
 

 

EXTRATO Nº 032/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 189/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº102/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE VEÍCULO 
LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TFD, DECORRENTE DE PREJUIZOS CAUSADOS NOS 
CASOS DE COLISÃO; ABALROAMENTO; CAPOTAGEM; QUEDA DE PRECIPÍCIOS E DE PONTES; QUEDA 
ACIDENTAL SOBRE VEÍCULO, DE QUALQUER OBJETO OU CIRCUNSTÂNCIAS QUE DELE NÃO FAÇA 
PARTE INTEGRANTE E NÃO ESTEJA NELE AFIXADO. CONTRATO NºDL136/2021-01 - Contratada: PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF de nº 61.198.164/0001-60. 3º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL136/21-01. Renova-se os prazos e valores proporcionalmente previstos 
nas cláusulas quarta e quinta do contrato original e alterado pelo segundo termo de aditamento, por 12 
(doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 30/12/2024. 
Para a nova vigência contratual o valor global do contrato, será reajustado para R$ 6.249,99 (seis mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. 
Data de assinatura: 28/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 033/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 264/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº087/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºDL264/2022-01 - Contratada: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF de nº 61.198.164/0001-60. 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL264/22-01. Prorroga-se os prazos previstos na cláusula quarta do 
contrato original, por 12 (seis) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 20/12/2023, tendo como novo 
termo final o dia 20/12/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem 
qualquer reajuste no valor R$11.024,38 (onze mil, vinte e quatro reais e trinta e oito centavos). Fundamento 
legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 20/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 034/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 255/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR DA FROTA DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE255/2021-03 - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF de nº 61.198.164/0001-60. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº PE255/21-03. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas 
segunda e terceira do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento celebrado 02 de 
janeiro de 2023, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 10/01/2024, tendo como novo termo 
final o dia 09/01/2025. Para a nova vigência contratual, o valor global do contrato será de R$ 581,69 
(quinhentos e oitenta e um reais, e sessenta e nove centavos). Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. 
Data de assinatura: 04/01/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 035/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PÃES, BOLOS E DERIVADOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE001/2023-02 - Contratada: 
ROSEMAR ABREU SILVA LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 29.236.954/0001-80. 1º TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº PE001/23-02. Renovam-se os prazos e valores previstos na cláusula segunda e terceira 
do contrato original, por 03 (três) meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo 
termo final o dia 31/03/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem 
qualquer reajuste R$278.200,00 (duzentos e setenta e oito mil e duzentos reais). Fundamento legal: art. 57 
da lei 8.666/93. Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 036/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 125/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº065/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS 
LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DECORRENTE DE PREJUIZOS CAUSADOS NOS CASOS DE 
COLISÃO; ABALROAMENTO; CAPOTAGEM; QUEDA DE PRECIPÍCIOS E DE PONTES; QUEDA ACIDENTAL 
SOBRE O VEÍCULO, DE QUALQUER OBJETO OU SUBSTÂNCIAS QUE DELE NÃO FAÇA PARTE 
INTEGRANTE E NÃO ESTEJA NELE AFIXADO. CONTRATO NºDL092/2021 - Contratada: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF de nº 61.198.164/0001-60. 3º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL092/2021. Renova-se os prazos e valores proporcionalmente previstos 
nas cláusulas quarta e quinta do contrato original e alterado pelo segundo termo de aditamento, por 12 
(doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/12/2024. 
Para a nova vigência contratual o valor global do contrato, será reajustado para R$ 16.436,81 (Dezesseis 
mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e um centavos). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. 
Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 039/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº022/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGAS DA FUNÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS, DESTINADA 
ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO-BAHIA. CONTRATO 
NºDL022/2023 - Contratada: PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
07.471.060/0001-31. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL108/2023-01. Renovam-se os prazos 
e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/12/2025. 
Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em 
R$14.000,00 (quatorze mil reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 13/12/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 037/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº026/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL032/2022 - Contratada: META ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 21.088.435/0001-00. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 
IL032/2022. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta 
do contrato original e alterado pelo primeiro termo de aditamento celebrado em 30 de dezembro de 2022, 
por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 03/01/2024, tendo como novo termo final o dia 
03/01/2025. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste 
em R$80.400,00 (oitenta mil, quatrocentos reais), sendo pago o valor mensal de R$6.700,00 (seis mil e 
setecentos reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 02/01/2024. Diamerson 
Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 



 

 

EXTRATO Nº 038/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº005/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS NA ÁREA DE CONVÊNIOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºIL008/2022 - Contratada: LUCAS MATOS 
VASCONCELOS, inscrita no CPF/MF de nº 013.946.795-**. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 
IL008/2022. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta 
do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 12 (doze) meses, mantendo seus 
efeitos a partir do dia 04/01/2024, tendo como novo termo final o dia 04/01/2025. Para a nova vigência 
contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$53.400,00 (cinquenta e três 
mil, quatrocentos reais), sendo pago o valor mensal de R$4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta 
reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/21. Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 29 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 


		2024-01-29T11:49:47-0300




